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egen Bestemmelse om en Commissarius, der ikke

er kjendt ved de andre Creditforeninger, maaskee
helst burde være udeladt.

K. Pedersen: Jeg troer, at det æredes
Medlem for Randers Amts ste Valgkreds (F.
Mourier-Petersen) har stillet dette Spørgsmaals
rigtigt, fornemmelig ved fine Udtalelser an-

gaaende Hensigten med Oprettelsen af dennes
Creditforening. Han gik nemlig ud fra dens
Forudsætning som ogsaa er ganske rigtig, atl

Hovedformaalet maatte være at skaffe Landeiews
domsbesiddere sikkre Laan og paa saa billige

Betingelser, som det vel var muligt. Det er

dette Foran-at, som Jndbyderne til Dannelsenl
af denne Forening have havt for Øie, og dets
er da ganske naturligt, at de have sørget for
at indrette den eventuelle Forenings Statuter

derefter. Det har vel aldrig nogensinde kunnet

være Judbydernes Tanke at indrette Statuternej
saaledes, at de ikke skulde kunne kritiseres, ogi
kritiseres med Grund, og saaledes er det jo;

ganske naturligt, at de Statuter, der nu her

foreligge trykt omdeelte til det ærede Things

Medlemmer, ogsaa kunne finde deres Kritik og

deres berettigede Kritik; men vil man fastholde
det Formaal, hvorfra de, der have sat sig i

Spidsen for Oprettelsen af denne Forening,
ere gaaede ud, saa maa man dog vist indrømme,
at, saaledes som Statuterne her foreligge, vil

dette Formaal nærmest kunne opnaaes ved disse

Bestemmelser. —- Den ærede sidste Taler har

efter min Mening temmelig stærkt anket navn-

lig mod tre Bestemmelser i de her soreliggende
Statnter, som Jndbyderne netop have anseet
for væsentligen at bidrage til det For-maal, de

have stillet sig. Det ærede Medlem udtalte

sig fornemmelig imod Bestemmelserne om Pan-
ternes Optagetse og Laanenes Deling i de gode

og mindre gode hvert for sig, og dernæst yttrede
han sig med Hensyn til det mere Uvisse, som

jo bestandig hidtil har været og rimeligviis og-

saa fremdeles vil være det omstridte Sporgs-
maal, nemlig, paa hvilken Maade Taxationerne
bedst foregaae. Naar der er anket over, at

den eventuelle Forening ikke indlader sig paa
at give Laan i Partier, hvis Jordareal er un-

der en halv Tde. Hartkorn, skal jeg dertil be-

mærke, at dette ligefrem ligger deri, at ved saa

smaa Eiendomtne bestaaer Pantet for en væ-

sentlig Deel i Bygningen, der jo er mere ud-

sat sor Omskiftning end den egentlige Grund,

og af den Aarsag har man foreløbig ilke dri-

stet sig til at gaae længere ned, hvad de min-

dre Eiendomme angaaer, end til en halv Tde.

Hartkorn. Disse Eiendomme kunne unægtelig

have ligesaa stor Trang til at faae gode Laan

som alle andre, men Spørgsmaalet har jo væ-

ret det, om man ikke, ved at gaae saa langt
ned, aldeles sorrykker Hensigten med det, man

søger at opnaae. Jeg kan kun sige for »mit

Vedkommende, at skulde det ærede Things Med-

lemmer være af den Mening, at man skulde
gaae lavere, end her er foreslaaet, faa skal jeg
være meget villig til at gaae ind derpaa. Med

Hensyn til’Laanenes Deling ito Masser-frem-
satte det ærede Medlem for Sorø Amts 2den

Valgkreds (Alberti) det paa en Maade spør-
gende, om det havde været Meningen med

denne Bestemmelse at betegne og ogsaa udføre
det, at man vilde give Laan ud over det al-

smindeligt bestemte Beløb, i alt Fald forekom

sdet ham, at man let kunde indgive’ Folk den

.Tanke, at de kunde faae saadanne Laan; men

lat dette ikke er Meningen ligger jo ligefrem,
Isaavidt jeg erindrer, i Statuternes 3die Para-
Igraph, thi der staaer der udtrykkeligt, at Ud-

slaanenes Størrelse efter Taxationsværdien retter
zsig efter de engang givne Bestemmelser, som i

ingen Henseende knnnesoverskrides. Ved at

dele Laanene ito Classer kommer man til det

Resultat, at den sikkre Deel as Laanene, som

jo ere mere betryggende for Creditforeningen,
beholdes længere, hvorimod den Deel as Laa-

nene, der er mindre betryggende, realiseres

hurtigere, hvilket medfører større Sikkerhed for
de Obligationer, som Foreningen Udsteder. —

Hvad nu Taxationen angaaer, da er det ganske
vist, at det har været et omstridt Spørgsmaal,
paa hvilken Maade denne bedst og meest be-

t7de Januar

2577 Iste Beh. af Lovs. om Begunstigelse til en Creditkasse etc. 2578


